

Rapporti con l'Esterno e Comunicazione II Direttore f.f.

Determinazione Numero 792 del 13/03/2025

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per la partecipazione a progetti legati all'invecchiamento attivo da parte di associazioni ed aziende private per la realizzazione di percorsi per la promozione della salute

### IL DIRETTORE f.f.

## RICHIAMATE:

- la Deliberazione del Direttore Generale dell'Azienda USL di Modena n. 48 del 05/03/2020 con oggetto "Rimodulazione della struttura organizzativa aziendale: adozione del nuovo modello organizzativo della Tecnostruttura e dello Staff Aziendale; revisione del modello organizzativo della Direzione delle Professioni Sanitarie" che istituisce, tra gli altri, agli allegati 3 e 4, il "Servizio Rapporti con l'Esterno e Comunicazione" con una funzione relativa alla Promozione della Salute:
- la Deliberazione del Direttore Generale dell'Azienda USL di Modena n. 300 del 14/10/2021 Allegato n. 2 "Dirigenti competenti ad emanare atti" che comprende il Servizio Rapporti con l'Esterno e Comunicazione, Allegato n. 3 "Compiti e poteri comuni dei Dirigenti" e Allegato n. 4 "Relazioni Esterne";
- la Deliberazione del Direttore Generale dell'Azienda USL di Modena n. 140 del 19/06/2020 che nomina il Direttore del Servizio Rapporti con l'Esterno e Comunicazione;

# PREMESSO che:

- la promozione della salute rientra tra i compiti istituzionali dell'Azienda, previsti dal Piano Nazionale e Regionale della prevenzione e della L. 19/2018 della Regione Emilia Romagna "Promozione della salute, del benessere della persona e della comunità e prevenzione primaria";
- fra i progetti di promozione della salute rientrano quelli legati all'invecchiamento attivo rivolti a persone sane tra i 60 e gli 80 anni, volti alla prevenzione del decadimento cognitivo ed allo sviluppo di contesti di promozione del benessere, oltre che a costituire un importante strumento di socializzazione e aggregazione.
- è attiva una convenzione (Prot. 76199/24) fra la Fondazione Cassa di Risparmio di Modena, e l'Azienda Usl Modena legata al progetto del Bando Personae 2024 "Prevenzione e inclusione: strategie per il miglioramento della qualità di vita della persona anziana all'interno della comunità";

#### CONSIDERATO che:

- la "Salute in tutte le politiche" costituisce il quadro di riferimento del Piano Regionale della Prevenzione (PRP) 2021-2025 il quale riconosce la salute come un complesso sistema dipendente da fattori e determinanti personali, socioeconomici e ambientali;
- tra le finalità istituzionali e le priorità dell'Azienda USL di Modena rientra la promozione della salute, la centralità della persona, intesa come singolo soggetto autonomo e responsabile, la valorizzazione delle responsabilità individuali e collettive;

RITENUTO che l'Azienda USL possa perseguire i propri obiettivi legati al benessere delle persone ed alla promozione della salute anche attraverso la collaborazione con le realtà del territorio, partecipando a specifiche progettualità sui temi della promozione della salute;

CONSIDERATO opportuno indire apposito avviso secondo lo schema allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, perseguendo l'interesse pubblico di leale collaborazione istituzionale:

## DECIDE

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

 a) di approvare e promuovere l'avviso rivolto ad associazioni e aziende private per la realizzazione di percorsi progettuali per la promozione della salute rivolti a persone sane tra i 60 e gli 80 anni, volti alla prevenzione del decadimento cognitivo ed allo sviluppo di contesti di promozione del benessere, secondo lo schema allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto;

- b) di precisare che non sono previsti costi a carico dell'Azienda USL di Modena;
- c) di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. il dott. Massimo Brunetti, Direttore del Servizio Rapporti con l'Esterno e Comunicazione;
- d) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ed ai Servizi e Dipartimenti aziendali interessati;
- e) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Il Direttore f.f. Massimo Brunetti (firmato digitalmente)